



ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN RESTRINGIDA A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NUMERO IR.3P-009-2023, PARA LA ADQUISICIÓN DE "ADQUISICIÓN DE REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO NECESARIOS PARA LA OPERACIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS EN LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO".

SIENDO LAS 17:00 HORAS DEL DÍA 03 DE JULIO DE 2023, EN LA SALA DE LICITACIONES DE LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO, SITA EN EL SEGUNDO PISO DEL ANEXO 2, DE LA TORRE INSIGNIA UBICADA EN AVENIDA INSURGENTES NORTE No. 423, COLONIA CONJUNTO URBANO NONOALCO-TLATELOLCO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC, C.P. 06900, CIUDAD DE MÉXICO; DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 43 CUARTO Y QUINTO PÁRRAFOS, 55 y 56 DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL DISTRITO FEDERAL Y EL ARTÍCULO 41 FRACCIÓN I DE SU REGLAMENTO, EL LIC. ERICK FERNANDO GONZÁLEZ ROMERO, JEFE DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE NORMAS Y CONCURSOS, QUIEN PRESIDE ESTE ACTO, PROCEDE A DAR INICIO A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN RESTRINGIDA A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NÚMERO IR.3P-009-2023, PARA LA "ADQUISICIÓN DE REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO NECESARIOS PARA LA OPERACIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS EN LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO", HACIENDO CONSTAR LOS SIGUIENTES: -----

HECHOS

I. POR PARTE DE LA CONVOCANTE SE ENCUENTRAN PRESENTES PARA EL DESARROLLO DE ESTE ACTO, LOS SIGUIENTES SERVIDORES PÚBLICOS: -----

ÁREA	SERVIDOR PUBLICO
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS	LIC. ERICK FERNANDO GONZÁLEZ ROMERO JEFE DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE NORMAS Y CONCURSOS
	LIC. KARLA IVETTE JIMÉNEZ SÁNCHEZ SUBDIRECTORA DE ABASTECIMIENTOS
	C. ANTONIO CRUZ BENIGNO JEFE DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE CONTRATOS
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD	C.P. ARTURO SANDOVAL SÁNCHEZ JEFE DE AUDITORÍA OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y CONTROL INTERNO "B"
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS MÉDICOS Y URGENCIAS	DRA. ZAIRA JAZMÍN PADILLA LLAMAS REPRESENTANTE
DIRECCIÓN JURÍDICA Y NORMATIVA	LIC. ARIANA GALICIA MARTÍNEZ REPRESENTANTE
DIRECCIÓN DE MEDICAMENTOS TECNOLOGÍA E INSUMOS	ING. REBECA RODRÍGUEZ ROBLES JEFA DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE EQUIPOS, INSUMOS DE LABORATORIO E IMAGEN

II. DE CONFORMIDAD CON EL REGISTRO DE ASISTENCIA DE ESTE ACTO, SE ENCUENTRAN PRESENTES LOS SIGUIENTES INVITADOS: -----

00000241



ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN RESTRINGIDA A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NUMERO IR.3P-009-2023, PARA LA ADQUISICIÓN DE "ADQUISICIÓN DE REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO NECESARIOS PARA LA OPERACIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS EN LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO".

PERSONA FÍSICA O MORAL	REPRESENTANTE
COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS EN GENERAL MAXED S.A. DE C.V.	ARIANA CORTES PÉREZ
FARMACEUTICA ALTHOS, S.A. DE C.V.	RAMON OCTAVIO MEDINA RIOS
SERVICIOS MEDICOS Y LABORATORIOS, S.A. DE C.V.	-----

**PRECISIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE:** -----

ACTO SEGUIDO Y CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS PÁRRAFOS CUARTO Y QUINTO DEL ARTÍCULO 47 DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL DISTRITO FEDERAL, 41 FRACCIÓN I DE SU REGLAMENTO Y EN CUMPLIMIENTO AL NUMERAL 5.1 DE LAS BASES DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN RESTRINGIDA A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES, SE INFORMA QUE POR PARTE DE LA CONVOCANTE NO SE EFECTUARON PRECISIONES : -----

ACTO SEGUIDO Y CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 43 PÁRRAFOS CUARTO Y QUINTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL DISTRITO FEDERAL, 41 FRACCIÓN I DE SU REGLAMENTO Y EN CUMPLIMIENTO AL NUMERAL 5.1 DE LAS BASES DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO, SE SEÑALA QUE SI SE RECIBIERON CUESTIONAMIENTOS POR PARTE DE "LOS PARTICIPANTES", CONSISTENTES EN LO SIGUIENTE:-----

**FARMACEUTICA ALTHOS, S.A. DE C.V., PRESENTA LOS SIGUIENTES CUESTIONAMIENTOS:** ENVIADAS A TRAVÉS DE CORREO ELECTRÓNICO POR PARTE DEL PARTICIPANTE: -----

PREGUNTA NO.	NUMERAL E INCISO DE LAS BASES AL QUE SE REFIERE LA PREGUNTA	PREGUNTA	RESPUESTAS
1	1 NUMERAL 4.1 MUESTRAS	DEBIDO AL TIPO DE INSUMOS Y DE QUE ALGUNAS PARTIDAS SON DE UN ALTO COSTO, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE PARA PARTIDAS CON UN COSTO SUPERIOR ENTRE \$3,000.00 A \$7,000.00 SE NOS PERMITA ENTREGAR UN CATALOGO O FICHA TÉCNICA DONDE SE DESCRIBAN LAS CARACTERISTICAS TÉCNICAS DEL BIEN A OFERTAR, DONDE LA CONVOCANTE PODRA VERIFICAR QUE EL INSUMO CUMPLE CON LO SOLICITADO ¿SE ACEPTA?	EL ÁREA TÉCNICA RESPONDE NO SE ACEPTA, DEBERÁ APEGARSE A LO SOLICITADO EN BASES.  <b>00000242</b>

17200000



ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN RESTRINGIDA A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NUMERO IR.3P-009-2023, PARA LA ADQUISICIÓN DE "ADQUISICIÓN DE REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO NECESARIOS PARA LA OPERACIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS EN LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO".

2	<p><b>NUMERAL 4.4 DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA – INCISO K – OPINION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES</b></p>	<p>SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR LA OPINION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES CON UNA FECHA NO MAYOR A 15 DIAS NATURALES DE LA FECHA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS ¿SE ACEPTA?</p>	<p>LA CONVOCANTE RESPONDE DE ACUERDO CON LO SEÑALADO EN PÁGINA 11 4.4 DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA ... K) OPINIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES, EN SETIDO POSITIVO ANTE EL SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA (SAT) (32 D) VIGENTE A LA FECHA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS.</p>
3	<p><b>NUMERAL 4.4 DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA – INCISO K – OPINION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES</b></p>	<p>EN CASO DE QUE SU RESPUESTA A NUESTRA SOLICITUD ANTERIOR SEA EN SENTIDO NEGATIVO, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR LA OPINION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EMITIDA EN LOS PRIMEROS DIAS DEL MES DE JULIO, YA QUE LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS ES A LAS 10:00 HRS POR LO QUE SERIA COMPLICADO EL PODERLA OBTENER EL MISMO DIA, CORRIENDO EL RIESGO DE NO TENERLA ESTO PRINCIPALMENTE A LA SATURACIÓN QUE LLEGA A PRESENTAR EL PORTAL DEL SAT, ACOMPAÑADO A ESTA OPINION UN ESCRITO EN EL CUAL MANIFESTEMOS QUE EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS Y PREVIO A LA FIRMA DEL CONTRATO PRESENTAREMOS LA OPINION VIGENTE A LA FIRMA DEL CONTRATO ¿SE ACEPTA?</p>	<p>LA CONVOCANTE RESPONDE QUE NO SE ACEPTA DEBERÁ SER ENTREGADA DE ACUERDC CON LO SEÑALADO EN EL REFERIDO NUMERAL 4.4 INCISO K), ASIMISMO EN LAS PÁGINAS 11 Y 12 EN EL RUBRO DE NOTAS SEÑALA QUE CONSIDERARA COMO DOCUMENTOS ORIGINALES OPINIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES ANTE EL SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA (SAT), LOS CUALES SON OBTENIDOS DE MANERA ELECTRÓNICA.</p>
4	<p><b>ANEXO 1.1. – FICHA TÉCNICA – PARTIDA 1 ANTEOJOS EMPLOMADOS</b></p>	<p>SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR COMO OPCIÓN ANTEJOS CON LAS SIGUIENTES</p>	<p>EL ÁREA TÉCNICA RESPONDE NO SE ACEPTA, DEBERÁ APEGARSE A LO SOLICITADO EN BASES.</p> <p style="text-align: right; color: blue; font-weight: bold;">00000243</p>



ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN RESTRINGIDA A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NUMERO IR.3P-009-2023, PARA LA ADQUISICIÓN DE "ADQUISICIÓN DE REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO NECESARIOS PARA LA OPERACIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS EN LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO".

		<p>CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS LENTES / ANTEOJOS EMPLOMADOS</p> <p>1.- DE VIDRIO</p> <p>2.- PROTECCIÓN DE .75 PB.</p> <p>3.- PROTECCIÓN LATERAL</p> <p>4.- ESTUCHE</p> <p>5.- BANDA ELÁSTICA PARA SUJETARSE ALREDEDOR DE LA CABEZA</p> <p>SE ADJUNTA IMAGEN DEL BIEN A OFERTAR ¿SE ACEPTA?</p>	
--	--	---	--

**COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS EN GENERAL MAXED S.A DE C.V. PRESENTA LOS SIGUIENTES CUESTIONAMIENTOS::**

PREGUNTA NO.	NUMERAL E INCISO DE LAS BASES AL QUE SE REFIERE LA PREGUNTA	PREGUNTA	RESPUESTAS
1.	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO PAG. 28 NUMERAL 3. CONDICIONES DE ENTREGA.	<p>DICE: SE ENTREGARÁN EN SU TOTALIDAD DENTRO DE LOS 10 DÍAS HÁBILES POSTERIORES A LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO EN UN HORARIO DE 09:00 HRS A 15:00 HRS.</p> <p>PREGUNTA: SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PERMITA ENTREGAR EN UN PLAZO NO MAYOR A 60 DIAS HABILES POSTERIORES A LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO, YA QUE LOS PRODUCTOS SON DE IMPORTACIÓN.</p> <p>¿SE ACEPTA?</p>	<p>EL ÁREA REQUERENTE RESPONDE QUE SE ACEPTA SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES</p>
2	ANEXO 1. ANEXO TÉCNICO PAG. 29 NUMERAL 6. MUESTRAS	<p>DICE: EL OFERENTE DEBERA PRESENTAR MUESTRAS FÍSICAS ÚTILES DEL 100% DE TODAS LAS PARTIDAS OFERTADAS, EN UN HORARIO DE 10:00 A 12:00 HRS.</p> <p>PREGUNTA: SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PERMITA EXENTAR LAS MUESTRAS FISICAS, YA QUE EL COSTO DE LAS MUESTRAS SUPERA EL PRECIO DE \$3,000 PESOS Y ASI MISMO PODER ENTREGAR CATALOGO DONDE DESCRIBA LAS CARACTERISTICAS DEL BIEN QUE SE OFERTA.</p> <p>¿SE ACEPTA?</p>	<p>EL ÁREA TÉCNICA RESPONDE NO SE ACEPTA, DEBERÁ ATENDER LO SOLICITADO EN BASES.</p> <p>00000244</p>

SE-200800

*[Handwritten signatures and marks]*



ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN RESTRINGIDA A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NUMERO IR.3P-009-2023, PARA LA ADQUISICIÓN DE "ADQUISICIÓN DE REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO NECESARIOS PARA LA OPERACIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS EN LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO".

- III. EN ESTE ACTO SE LES PREGUNTO A LOS ASISTENTES SI DESEAN MANIFESTAR ALGUNA OBSERVACIÓN O COMENTARIO, A LO QUE RESPONDIERON **NO** TENER ALGUNO.-----
- IV. CON FUNDAMENTO EN EL **ARTÍCULO 136 FRACCIÓN XXIV DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL PODER EJECUTIVO Y DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO**, EL REPRESENTANTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO, MANIFIESTA QUE SU ASISTENCIA TIENE COMO FINALIDAD VERIFICAR QUE LA CELEBRACIÓN DE ESTE ACTO SE REALICE CONFORME A LA LEGISLACIÓN Y NORMATIVIDAD APLICABLE, LO ANTERIOR SIN PERJUICIO A LAS FACULTADES DE FISCALIZACIÓN E INVESTIGACIÓN QUE OPORTUNAMENTE REALICE EL PROPIO ÓRGANO INTERNO DE CONTROL.-----
- V. SE HACE DEL CONOCIMIENTO A **LOS INVITADOS**, QUE CON FUNDAMENTO EN EL **ARTÍCULO 136 FRACCIÓN VII DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL PODER EJECUTIVO Y DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO**, EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL SE RESERVA EL DERECHO DE REQUERIR DE ACUERDO A LA NATURALEZA DE SUS FUNCIONES, INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN A LA **CONVOCANTE** ASÍ COMO A LOS PROVEEDORES CUANDO ESTIME CONVENIENTE.-----
- VI. LA **CONVOCANTE** COMUNICA A LOS ASISTENTES QUE EL ACTO DE **PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS** SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA **05 DE JULIO DEL 2023**, A LAS **10:00 HORAS** EN ESTA MISMA SALA.-----
- VII. NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUÉ TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, A LAS **17:35 HORAS** DEL DÍA DE SU INICIO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD Y PARA CONSTANCIA Y VALIDEZ AL MARGEN Y AL CALCE, LAS PERSONAS QUE EN ELLA INTERVINIERON PARA LOS EFECTOS A LOS QUE HAYA LUGAR. -----

POR PARTE DE LA SECRETARÍA DE  
SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO

ÁREA	SERVIDOR PUBLICO	FIRMA
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS	LIC. ERICK FERNANDO GONZÁLEZ ROMERO JEFE DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE NORMAS Y CONCURSOS	
	LIC. KARLA IVETTE JIMÉNEZ SÁNCHEZ SUBDIRECTORA DE ABASTECIMIENTOS	
	C. ANTONIO CRUZ BENIGNO JEFE DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE CONTRATOS	
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SECRETARÍA DE SALUD	C.P. ARTURO SANDOVAL SÁNCHEZ JEFE DE AUDITORÍA OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y CONTROL INTERNO "B"	
DIRECCIÓN JURÍDICA Y NORMATIVA	LIC. ARIANA GALICIA MARTÍNEZ REPRESENTANTE	

00000245



ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE BASES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN RESTRINGIDA A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NUMERO IR.3P-009-2023, PARA LA ADQUISICIÓN DE "ADQUISICIÓN DE REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO NECESARIOS PARA LA OPERACIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS EN LA SECRETARÍA DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO".

ÁREA	SERVIDOR PUBLICO	FIRMA
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS MÉDICOS Y URGENCIAS	DRA. ZAIRA JAZMÍN PADILLA LLAMAS REPRESENTANTE	
DIRECCIÓN DE MEDICAMENTOS TECNOLOGÍA E INSUMOS	ING. REBECA RODRÍGUEZ ROBLES JEFA DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE EQUIPOS, INSUMOS DE LABORATORIO E IMAGEN	

POR LOS PARTICIPANTES

PERSONA FÍSICA O MORAL	REPRESENTANTE	FIRMA
COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS EN GENERAL MAXED S.A DE C.V.	ARIANA CORTES PÉREZ	
FARMACEUTICA ALTHOS, S.A. DE C.V.	RAMON OCTAVIO MEDINA RIOS	
SERVICIOS MEDICOS Y LABORATORIOS, S.A. DE C.V.	-----	

00000246

00000000